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 چکيده
شوراها بعنوان  یک عنصر از مدیریت روستایی نقش مهمی در مدیریت و برنامه 

ریزی روستایی دارد. در واقع تشکیل شوراهای اسلامی، یک نقطه عطف در 

راستای توسعه مشارکتی در روستاها بشمار می رود. در این مقاله هدف بررسی 

وستایی بصورت مطالعه موردی می باشد. نقش شوراهای اسلامی در مدیریت ر

تحلیلی، مبتنی بر مطالعات میدانی و کتابخانه ای –روش تحقیق توصیفی 

خانوار، دهستان حسین آباد از توابع  621است. منطقه مطالعه روستاهای بالای 

خانوار 292بخش مهردشت شهرستان نجف آباد می باشد، که حجم نمونه 

تحلیل داده ها استفاده شد.   جهت spssافزار محاسبه و در نهایت از  نرم 

نتایج نشان داد که اکثریت افراد معتقد به نقش مثبت شورا از لحاظ عملکرد 

اجتماعی و اقتصادی در کنار دهیار می باشند. افزایش امکانات زیر بنایی و 

روبنایی ، پیشبرد طرح های عمرانی، افزایش مشارکت مردم، تلاش در جهت 

راد، کاهش اختلافات یا رفع و رجوع سریعتر اختلاف بین افراد و یکپارچکی اف

اقوام روستایی از جمله موارد تاثیر گذار شوراهای روستایی شناخته شد. هر 

چند در برخی موارد از جمله بهبود شرایط کسب و کار، اشتغال، جلوگیری از 

که البته با  مها جرت ها و... در کار افراد دهیار چندان موفق عمل نکرده اند.

توجه به ضعف ساختاری و کارکردی در برنامه ریزی ها، و همچنین نقش و 

 جایگاه شوراها، این قشر تاثیرگذاری کمی در این موارد دارند. 

 

 

 . موسسات آموزش عالی تصمیم گیری، شرایط بحرانی، :يديکل واژگان
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 2اردانی  فاطمه شریفی ، 1 محمد ابراهيم محمدي مسعودي

 دانشجوی دکتری جغرافیا روستایی دانشگاه خوارزمی 6

 کارشناس ارشد جغرافیا برنامه ریزی روستایی 2

 سنده مسول:نام نوی

 يمسعود يمحمد ميمحمد ابراه

تحليل و ارزیابی نقش شوراهاي اسلامی در مدیریت پایدار روستایی)مورد 

 هرستان نجف آباد(مطالعه  دهستان حسين آباد از توابع بخش مهردشت ش

 



  
 

 مقدمه

مین کنند، چرا که توسعه پایدار سرزفعالیت ملی، نقش اساسی در توسعه ملی ایفا می های روستایی به عنوان قاعده نظام سکونت واساساً حوزه

(. 6-2،صص6931ای و ملی داشته باشد)رضوانی،تواند نقش مؤثری در توسعه منطقهدر گرو پایداری فضاهای روستایی در ابعاد مختلف، می

خش های متعدد می داند که مهمترین آنها حصول عواید اقتصادی و رفاه چنانچه آلبرت واترسون توسعه روستایی را فعالیت هایی مرکب از ب

ای است که بر های هستی، رهبری و یا هستهترین عنصر در همه مجموعه(.اساسی6932،691اجتمایی برای هر فرد روستایی است.  )تودارو،

( و روستائیان که یک 63،ص6936سازد )تشکری، یباقی اجزاء احاطه دارد و این هسته، حرکت و یا جهت حرکت این اجزاء را مشخص م

اجتماع مجزا و مشخص هر جامعه هستند از این قاعده مستثنی نیستند. چرا که در رابطه با رهبری و مدیریت جوامع روستایی، روستا همواره 

ه برخاسته از بطن جامعه و دارای ضرورت وجود مدیری منطبق با احوال مختلف و نیازهای متنوع خود را احساس کرده و کسی را طلبیده ک

قدرت رهبری آن جامعه باشد تا همه افراد تحت رهبری خود را در رسیدن به اهداف اصلی یعنی تولید مواد مورد نیاز و تامین امنیت توانا 

است که بعضاً  (.  از طرف دیگر مشارکت مردم در روند توسعه نزد صاحب نظران از چنان اعتباری برخوردارwhyte,2003,p 13سازد)

 توسعه را معادل مشارکت می دانند. لذا دستیابی به توسعه همه جانبه روستایی، بدون اتخاذ روش هایی که در آن به مشارکت مردمی به عنوان

ی (. مشارکت در حقیقت اهرمی است که انسان های ناتوان را به سو36،ص 6932زیر بنا نگریسته شود، میسر نمی باشد.)مطیعی لنگرودی،

توانمندی ها هدایت کرده و توانایی های بالقوه آنان را بالفعل می نماید و بر قدرتشان برای بهره گیری از زندگی می افزاید)جهاد 

(. بررسی مدیریت روستایی در ایران نشان می دهد که تحولات زیادی در این زمینه رخ داده و مدیریت روستایی محلی 29،ص6913سازندگی،

(. مدیریت فرآیند بکارگیری موثر و کارآمد منابع مادی و 1،ص6991نشیب های زیادی، را پشت سر گذاشته است)ملکان،  همواره، فراز و

(. در زمینه مدیریت روستایی آنچه مهم می باشد اثر تفاوت های روستایی 1، ص6911انسانی در برنامه ریزی، سازماندهی، و... است)رضائیان،

مه ریزی توسعه روستایی است. از این رو مدیریت روستایی، از ارکان و جدانشدنی توسعه روستایی است)بدری، و نقش این تفاوت ها در برنا

(. مناطق باید سبک توسعه خاص خود را پایه ریزی کنند و سیستم های جدید مدیریتی، نباید یک روش یکپارچه را در 631،ص 6991

براین امروزه سیستم مدیریت روستایی در ایران نیز باید بر پایه شرایط مناطق و با (. بناKerr,2001,p202مجموعه روستاها ارائه دهند)

مشارکت نهادهای مردمی با حمایت های بخش های خصوصی و دولتی انجام بگیرد. در واقع توسعه و پیشرفت متکی به حضور و مشارکت 

شور است. در این راستا تشکیل شوراهای اسلامی می تواند نقطه قانونمند همه مردم در برنامه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و عمرانی ک

عطفی برای مدیریت مشارکتی در ایران باشد. علیرغم شکل گیری مدیریت شورایی و اندیشه مشارکت در تمام ابعاد زندگی، این گسترش هنوز 

در روستاها و نحوه عملکرد آنها در کنار دهیار و   (. لذا بررسی وضعیت و جایگاه شوراها21،ص 6933صورت عملی پیدا نکرده است، )زیاری، 

 همچنین وضعیت مشارکت در جامعه روستاها با وجود شوراها ، دارای اهمیت، و موضوعی قابل تحقیق و بررسی است.  

اها شکل گیری شور شوراها و بررسی عملکرد آنها در توسعه روستایی یکی از موضوعات مهم در حوزة مدیریت روستایی است. با توجه به زمان

تاکنون، ارزیابی و تحلیل عملکرد آنها در دستیابی به اهداف توسعه روستایی و مشارکت و کمک به دهیار و مردم در تصمیم گیری ها، مسئله 

دار ای مهم و قابل بررسی است. لذا سوال اساسی این می باشد که نقش و عملکرد شوراهای اسلامی بعنوان نهادی محلی در مدیریت پای

هستان دروستایی، در ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصادی، عمرانی، فرهنگی چگونه بوده است؟ در این تحقیق این موضوع بصورت مطالعه موردی 

مورد بررسی قرار گرفته است. بگونه ای که میزان تاثیر گذاری شوراها در ابعاد ذکر  حسین آباد از توابع بخش مهردشت شهرستان نجف آباد

 نگاه مردم، بررسی و مورد تحلیل قرار می گیرد.  شده از

هدف تحقیق بررسی نقش شوراهای اسلامی بعنوان نهادی محلی در مدیریت پایدار روستایی بصورت مطالعه موردی می باشد. بعبارت دیگر 

د اجتماعی، کارکرد اقتصادی و عمرانی میزان تاثیرگذاری و عملکرد شوراهای اسلامی روستا، از نظر  کارایی، افزایش مشارکت اجتماعی، کارکر

  و... مورد بررسی و تحلیل قرار می گیرد. 

 روش شناسی تحقيق -2

 از اسناد و مدارک ازیمورد ن یاطلاعات و داده ها یجمع آور یاست. برا یشیمایپ کردیبا رو یلیتحل-یفیو روش توص تیلحاظ ماه به قیتحق

با مردم روستاهای مورد مطالعه استفاده گردید. جامعه آماری  ز ابزار پرسش نامه و مصاحبه ا ،یدانیاطلاعات م یجمع آور یموجود و برا
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خانوار ، دهستان حسین آباد از توابع بخش مهردشت شهرستان نجف آباد می باشد.  بدلیل عدم دسترسی و  21خانوار  روستای بالای 6266

خانوار 292ای روستایی منطقه گرفته شد، که با کمک فرمول کوکران،  حجم نمونه توانایی بر روی کل اعضای جامعه، نمونه گیری از خانواره

 تجزیه و تحلیل داده ها استفاده شد.  جهت spssمحاسبه و در نهایت از  نرم افزار 

 معرفی محدوده مورد مطالعه -3

م های حسینحت آباد، خونداب، هسنیجه و روستا بهح نا 3دهستان حسین آباد از توابع بخش مهردشت شهرستان نجف آباد است که شامل 

کیلومتری شهر  611کیلومتری از شهرستان نجف آباد و  11علی آباد می باشد. مرکز این دهستان روستای حسین آباد می باشد که در فاصله 

ای جمعیتی معادل ، دار6991(. که بر اساس سرشماری نفوس و مسکن سال 33،ص 6996اصفهان قرار گرفته است .)میکانیکی و صادقی، 

آبادی دارای سکنه و مابقی خالی  616آبادی بوده، که تعداد  621، 6991نفر بوده است؛ تعداد  آبادی ها بر اساس سرشماری سال  29133

 (. 6991از سکنه است)مرکزآمار ایران،

 
 (1331نقشه موقعيت جغرافيایی محدوده مطالعه)منيع، نگارندگان، -1شکل

 

 تحليل داده ها -4

 کارایی کلی شوراها-4-1

این بخش در ارتباط با کارایی کلی شوراها مطرح شده است و هدف از طرح  متغیرهای مربوطه، این بوده تا مشخص شود از نظر افراد مورد 

نیت و  نظر پرسش تا چه حد شوراها در راستای اهداف و کار کردهای تعیین شده حرکت کرده اند و اهالی روستا تا چه حد نسبت به حسن

 عملکرد اعضای شورا اعتمادا دارند.  

درصد پاسخ دهندگان این  33.2 .درصد پاسخ دهندگان معتقدند که شوراها تا حد زیادی کار کرد سود مند و مثمرثمر دانسته اند  51.7

درصد نیز آنها را اصلاً  7.5اند و  درصد دهندکان سود مندی شوراها را کم ارزیابی کرده 5.8عملکرد را تا حدودی مفید می دانند.  در مقابل 

درصد از کل حداکثر امتیاز مورد نظر در این  13مفید نمی دانند.  با جمع بندی پاسخ های سوال مشخص می شود که بر حسب نوع پاسخ ها 

وراها بوده و این افراد ش سوال حاصل شده است.  لذا می توان نتیجه گرفت که از دیدگاه اکثریت افراد پرسش شونده عملکرد کل شوراها مثبت

 را مثمر ثمر می دانند. 

درصد نیز تا حدودی این عملکرد را شعاری می 19.1درصد پاسخگویان معتقدند که شورها تا حد زیادی شعاری عمل می کنند  و   12.3

نیز معتقدند که شوراها به میزان کمی درصد 6.1درصد افراد پاسخگو اصلاً معتقد به شعاری بودن شوراها نیستند و  21.5دانند. از طرف دیگر 

درصد از کل حداکثر امتیاز متعلقه به این متغیر حاصل شده است. اینگونه نتیجه گیری می شود که از دیدگاه اکثریت  39شعاری هستند.  
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ا گرفت که اکثریت اهالی روستافراد پرسش شونده شوراها اسلامی شعاری نبوده بلکه عملاً کارایی دارند. در مجموع می توان اینگونه نتیجه 

 معتقدند اعضای شورا اسلامی به فکر مردم بوده و سعی در حل مسائل و مشکلات روستا دارند. 

درصد نیز موافق این  9106درصد افراد پاسخگو کاملاً موافق اند)زیاد(، که اعضاء شورا برخورد گرم و مناسبی در مواجهه با مردم دارند و  38.3

درصد پاسخگویان تا حدودی مخالف نظریه ای هستند که اعضاء شورا را خوش برخورد با مردم می  303ودی(. در عین حال امر هستند)تاحد

درصد کل امتیاز حداکثری برای این متغیر حاصل  11نیز کاملاً با این امر مخالفند. در مجموع و با توجه به نحوه انتخاب گزینه های  301داند و

 نین نتیجه گیری می شود که اکثریت افراد معتقدند اعضاء شورا با مردم روستا با  گرمی و خوشرویی برخورد می کنند. شده است.  بنابراین چ

درصد افراد مورد پرسش در این پژوهش کاملاً موافق اند که اعضاء شورا به فکر مردم بوده و می خواهند مسائل و مشکلات را حل کنند 9903

درصد نیز مخالف این امرند.  با توجه به نحوه ی  309درصد افراد با این امر تا حدودی مخالفند و  63ر موافقتند. درصد نیز با این ام 9109و 

درصد، حداکثر امتیاز متعلقه حاصل شده است.  لذا در مجموع می توان اینگونه نتیجه گرفت که اکثریت اهالی روستا  11پاسخ دهی به متغیر 

 به فکر مردم بوده و سعی در حل مسائل و مشکلات روستا دارند. معتقدند اعضای شورا اسلامی 

درصد افراد با این امر وافق اند. از طرف  6609درصد افراد پاسخ دهنده کاملاً موافق اند که اعضاء شورا پارتی بازی می کنند و هم چنین  6601

درصد نیز با این امر  3309ا پارتی بازی می کنند مخالفند و درصد پاسخگویان اضهار کرده اند تا حدودی با این که اعضای شور6309دیگر 

درصد حداکثر امتیاز مربوط در این متغیر  13مخالفند. با بررسی گزینه های مختلف و نحوه پاسخگویی افراد به این سوال مشخص می شود که 

 رتی بازی اعضاء شورای اسلامی ندارند. حاصل شده است. می توان اینگونه نتیجه گرفت که اکثریب اهالی روستا اعتقادی به پا

درصد نیز این اعتماد جوانان  9109درصد پاسخ دهندگان معتقدند که اعتماد جوانان به عملکرد و حسن نیت شورا ها خیلی زیاد است و  9109

درصد نیز اظهار  306ها کم است و درصد افراد معتقدند که اعتماد جوانان به عملکرد و حسن نیت شورا 106ارزیابی کرده اند.  از طرف دیگر 

 19کرده اند که جوانان اصلاً به شوراها اعتماد ندارند. در مجموع با بررسی نحوه ی پاسخگویی کل افراد شرکت کننده، مشخص می شود که 

 درصد کل حداکثر امتیاز کسب شده اند.  

 

 کارایی کلی شوراها -1جدول

زیاد)کاملا  - مورد

 موافق(

 تا

 حدودی

 ق()مواف

 بی نظر کم

 )مخالف(

اصلاً)کاملا  

 مخالف(

 جمع

 292 22 5 17 97 151 فراوانی عملکرد کلی شوراها

 100 7.5 1.7 5.8 33.2 51.7 درصد

 292 63 119 18 56 36 فراوانی اعتماد به شعاری بودن شورها

 611 21.5 40.7 6.1 19.1 12.3 درصد

 292 14 61 17 88 112 فراوانی نحوه برخورد شورا با مردم

 611 4.7 20.8 5.8 30.1 38.3 درصد

 292 26 41 21 106 98 فراوانی تلاش اعضا برای حل مشکلات

 611 8.9 14.0 7.1 36.3 33.5 درصد

اولویت دادن اعضاء شورا به روابط به 

 جای ضوابط

 292 143 42 38 35 34 فراوانی

 611 48.9 14.3 13.0 11.9 11.6 درصد

 292 12 42 21 108 109 فراوانی اد جوانان به عملکرد شورامیزان اعتم

 611 4.1 14.3 7.1 36.9 37.3 درصد 
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1331منبع، یافته هاي تحقيق،  

در این بخش در ارتباط با کارایی کلی شوراها، تمام متغیرهای مورد بررسی، بصورت یکپارچه مورد تحلیل قرار گرفته است. چنانچه در جدول 

معیار مطرح شده برای سنجش  1درصد می باشد، که نشان می دهد با توجه به  13د میانگین امتیاز کسب شده در متغیرهای مشاهده می شو

 کارایی کلی شوراها، نگرش اکثریت اهالی نسبت به این عملکرد مثبت می باشد. 

 

 

 

 

 جمع بندي اطلاعات مربوط به متغيرهاي کاراي شوراها-2جدول 

 درصد امتیاز کسب شده رد سنجشمعیار مو شماره سوال

 13 مثمرثمر بودن شوراها 6

 39 عملگرا ایا شعاری بودن شوراها 2

 11 نحوه برخورد اعضای شورا 9

 13 نگرش و عملکرد اعضء در ارتباط با مشکلات 3

 13 پارتی بازی نکردن اعضاء 3

 19 اعتماد جوانان شورا و اعضاء آن 1

 13 میانگین

 1331اي تحقيق،منبع، یافته ه

 

 تاثير شوراها در افزایش مشارکت اجتماعی-4-2 

متغیرهای بخش دوم در ارتباط با تاثیر شوراها در افزایش مشارکت اجتماعی اهالی روستا مطرح شده اند. در مورد نقش شورا در افزایش 

ا عامل برای افزایش همدلی اهالی و ارتقاء همکاری درصد افراد کاملاً موافق اند که شوراه 2109همدلی و همکاری عمومی نشان می دهد که 

 106درصد پاسخ دهندگان تا حدودی با این امر مخالفند و 2103درصد افراد نیز با این امر موافق اند. از طرفی 9309های عمومی هستند و 

ست. بنابراین می توان نتیجه گرفت که درصد آن حاصل شده ا 16درصد نیز مخالفند. در مجموع از کل حداکثر امتیاز مربوط به این سوال 

 اکثریت اهالی معتقد به نقش مثبت شورا در افزایش مشارکت عمومی و همدلی بین افراد هستند. 

درصد افراد پاسخ دهنده نقش شوراها در افزایش  93در مورد نقش شورا در افزایش مشارکت اجتماعی ، پاسخگویان اظهار نظر کرده اند. 

درصد  پاسخ دهندگان نقش شوراها این زمینه  103درصد نیز آنرا زیاد ارزیابی کرده اند.  31مور عام المنفعه را خیلی زیاد و مشارکت مردم در ا

درصد افراد شرکت کننده در این تحقیق نیز هیچ نقشی برای شوراها دو زمینه افزایش مشارکت افراد در امور همگانی  306را ارزیابی کرده اند. 

درصد است. بنابراین می توان نتیجه گرفت  11با بررسی مجموع پاسخ ها درصد امتیاز کسب شده از کل حداکثر امتیاز مربوط  قائل نیستند.

 که اکثریت اهالی معتقدند که شوراها نقش قابل توجهی در افزایش مشارکت اجتماعی ساکنان روستا دارند. 
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 تاثير شوراها در افزایش مشارکت اجتماعی -3جدول

خیلی  - مورد

زیاد)کاملا 

 موافق(

 زیاد

 )موافق(

 کاملا  مخالف کم

  

 مخالف

 جمع

 نقش شورا در افزایش همدلی و همکاری 

 عمومی

 292 21 61 21 112 77 فراوانی

 100 7.1 20.8 7.1 38.3 26.3 درصد 

 292 15 30 19 117 11 فراوانی نقش شورا در افزایش مشارکت اجتماعی

 611 5.1 10.2 6.5 40.0 38.0 درصد 

 1331منبع، یافته هاي تحقيق،

 کار کرد اجتماعی شوراهاي اسلامی-4-3

درصد افراد پرسش  2303در این بخش نقش شوراها در جهت رفاه مدنظر می باشد. در مورد متغیر یاری رسانی شورا در مواقع اضطراری، 

درصد افراد شرکت کننده  2102درصد نیز موافق اند.  9301است کاملاً موافق و  شونده با اینکه شوراها در مواقع مشکلات و حوادث درکنار مردم

نیز مخالف این امر هستند. در مجموع طبق پاسخ ها از   303در این پژوهش نیز با قائل شدن اینگونه نقش برای شوراها تا حدودی مخالفند و 

درصد آن کسب شده است. لذا می توان اینگونه نتیجه گیری کرد که اکثریت اهالی روستا برای  13کل حداکثر امتیاز مربوط در این سوال 

 شوراها نقش یاری رسانی در موقع برروز مشکلات قائل اند. 

 2103گیرنده یکی از اهداف تاسیس شوراها می باشد،تاثیر شوراها در کاهش مراجعه روستائیان می باشد. یک موضوع اساسی که در واقع در بر

درصد نیز با این امر موافق اند. از  9603درصد پاسخ دهندگان کاملاً موافق اند که ایجاد شوراها باعث کاهش مراجعات به شهر شده است و 

درصد نیز با آن مخالفند. با توجه به نحوه پاسخ دهی از حداکثر  6101اظهار مخالفت کرده اند و  درصد تا حدودی با این امر 2102طرف دیگر 

درصد افراد شرکت کننده با نقش  31درصد کسب شده است. لذا می توان نتیجه گرفت که در مجموع  39امتیاز مورد نظر در این سوال 

 شوراها در کاهش مراجعات مردمی به شهرها موافق اند. 

افراد شرکت کننده در تحقیق کاملاً موافق اند که شواها عامل  23ر مورد عملکرد شوراها در خصوص رفع اختلاف بین افراد و طوایف روستا، د

درصد افراد نیز با عملکرد مثبت  2102درصد افراد نیز با این موضوع موافق اند. 9101در جهت کاهش اختلافات قومی و طایفه ای بوده اند و 

 16درصد نیز مخالفند. از مجموع پاسخ ها مشخص می شود که  303ا در زمینه رفع اختلافات بین افراد و طوایف تا حدود  مخالف و شوراه

درصد کل امتیاز مربوط به این سوال کسب شده است. بنابراین می توان نتیجه گرفت که اکثریت افراد معتقدند که ایجاد شوراها باعث کاهش 

 و رجوع سریعتر اختلاف بین افراد و اقوام روستایی شده است.  اختلافات  یا رفع

درصد افراد پاسخگو با اینکه ایجاد شوراها باعث افزایش انگیزه و میل  23در مورد نقش شوراها در ایجاد انگیزه بیشتر برای سکونت در روستاها،

درصد افراد با قائل شدن اینگونه 6903د نیز با این نظریه موافق اند.درصد افرا 21افراد برای سکونت در روستاها شده است کاملاً موافق اند و 

درصد  کل امتیاز مربوط به این  متغیر کسب  39نقشی برای شوراها تا حدودی مخالف هستند. در مجموع از بررسی نحوه پاسخ دهی افراد 

 شده است. 
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 کار کرد اجتماعی شوراهاي اسلامی -4جدول

خیلی  - مورد

 زیاد 

 زیاد

 )موافق(

  کم

 )مخالف(

کاملا   

 مخالف

 جمع

 292 16 59 21 113 83 فراوانی یاری رسانی شورا در مواقع اضطراری

 611 5.4 20.2 7.1 38.6 28.4 درصد 

تاثیر شوراها در کاهش مراجعه 

 روستائیان 

 به شهر

 292 49 59 31 92 61 فراوانی

 611 16.7 20.2 10.6 31.5 20.8 درصد 

شوراها در کاهش اختلافات نقش 

 قومی 

 292 16 59 28 107 82 فراوانی

 611 5.4 20.2 9.5 36.6 28.0 درصد 

نقش شوراها در ایجاد انگیزه بیشتر 

 برای 

 سکونت در روستاها

 292 48 58 25 79 82 فراوانی

 611 16.4 19.8 8.5 27.0 28.0 درصد 

 1331منبع، یافته هاي تحقيق،

ر ارتباط با کار کرد اجتمای  شوراهای اسلامی مطرح شده اند جمع بندی در قالب یک جدول ارائه می شد. چنانچه آمار در این بخش که د

درصد بوده است که نشان می دهد اکثریت قابل قبولی از  31جدول نشان می دهد میانگین امتیاز کسب شده در مورد متغیرهای بیان شده، 

شاخص مورد پرسش واقع شده است نگرش مثبتی دارند. لذا می توان نتیجه گرفت که  3وراها که با اهالی در خصوص کارکرد اجتماعی ش

 شوراها در خصوص عملکرد اجتماعی شان به خوبی عمل کرده اند. 

 

 

 جمع بندي اطلاعات در مورد مشارکت و کارکرد اجتماعی شوراها -5جدول

 درصد امتیاز کسب شده معیار مورد سنجش ردیف

 13 امداد رسانی شوراهانقش  6

 39 نقش شوراها در کاهش مراجعه به شهر 2

 13 نقش شوراها در شادابی مردم 9

 31 نقش شورا در خانه دار شدن اهالی 3

 16 نقش حکمیت و رفع اختلاف 3

 31میانگین % 39% نقش شوراها برای افزایش انگیزه سکونت در روستا 1

 1331منبع، یافته هاي تحقيق،

 ارکرد اقتصادي و عمرانیک-4-4

مورد نقش  معیار متفاوت لحاظ شد. 3در این بخش، کارکرد اقتصادی و عمرانی شوراهای اسلامی مورد بررسی قرار گرفت. و در این  خصوص 

پیشبرد و درصد افراد پاسخگو معتقدند که شوراها نقش خیلی زیادی در  9109شوراها در پیشبرد و تسریع طرحهای عمرانی عمده روستایی، 

درصد شرکت کنندگان در پژوهش نقش  6303درصد نیز این نقش را زیاد ارزیابی می کنند.  3103تسریع طرحهای عمده عمرانی دارند و 

درصد افراد نیز معتقدند شوراها هیچ نقشی در پیشبرد وتسریع طرحهای عمرانی نداشته اند.در 2شوراها را در این خصوص کم می دانند و 

درصد کل امتیاز مربوط کسب شده است.  بنابراین می توان نتیجه گرفت که  16ررسی پاسخ های داده شده مشخص می شود که مجموع از ب

 اکثریت مطلق افراد معتقدند که شوراها نقش قابل توجهی در تسریع و پیشبرد طرحهای عمده ی عمرانی روستاها داشته اند. 

درصد از افراد پاسخگو معتقدند که شوراها نقش خیلی  3903حصیلی وآموزشی در روستاها، در مورد عملکرد شوراها در خصوص امکانات ت

درصد پاسخ دهندگان نقش  6301درصد نیز این نقش را زیاد ارزیابی کرده اند. 2101زیادی در افزایش امکانات آموزشی روستاها داشته اند و 
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نیز معتقدند که شوراها اصلاً نقشی در افزایش امکانات تحصیلی و آموزشی روستاها  درصد افراد 106شوراها در این خصوص را کم  داشته اند و 

درصد  کل حداکثر امتیاز مورد نظر برای این سوال کسب شده است. لذا می توان اینگونه 19ندارند. در مجموع پاسخ ها مشخص می کند که 

 افزایش امکانات آموزشی روستاها نقش برجسته ای داشته اند.  نتیجه گرفت که اکثریت افراد اعتقاد دارند که شوراها اسلامی در

در خصوص یک عامل مهم دیگر که نقش عمده ای در مهاجرت روستائیان و بخصوص جوانان روستایی به شهرها دارد، یعنی اشتغال و  کسب 

درصد  نیزبا این نظریه موافق اند.   2101اً موافق و درصد افراد پاسخگو با نقش شوراها در بهبود شرایط کسب و کار و اشتغال کامل 2103و کار، 

درصد نیز با آن مخالفند. از مجموع پاسخ ها مشخص می شود  6906درصد افراد تا حدودی با وجود این نقش مخالفند و  2103از طرف دیگر 

در خصوص نقش شوراها در زمینه ارتقاء درصد کل امتیاز مربوط به این سوال کسب شده است. بنابراین می توان نتیجه گرفت که  3/31که 

 دو بهبود شرایط کسب و کار و اشتغال در روستاها نمی توان با قاطعیت اظهار نظر کرد و افراد در این خصوص نظریات متفاوتی ارائه کرده ان

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      اما می توان نقش شوراها در این زمینه را نسبتاً مثبت ارزیابی کرد.                               

 2202ی زندگی افراد، در خصوص ارتقاء کلی امکانات زیر بنایی روستاها و  عملکرد شوراها در زمینه تبدیل روستاها به محیطی مناسب تر برا

درصد شرکت کنندگان در پژوهش با نقش شوراها در تبدیل روستاها  به محیطی مناسب تر برای زندگی )از نظر امکانات( کاملاً موافق اند و 

ا حدودی درصد افراد با عملکرد مثبت شوراها در خصوص تغییر محیط روستاها ت 2603درصد نیز با این امر موافق اند. از طرف دیگر3306

درصد کل امتیاز مربوط  19درصد نیز با این نظریه مخالفند. در مجموع از بررسی پاسخ های داده شده مشخص می شود که  209مخالف اند و 

 وبه این سوال کسب شده است. بنابراین می توان نتیجه گرفت که اکثریت افراد معتقدند که شوراها از نظر افزایش امکانات زیر بنایی روستا 

 تبدیل روستا ها به محیطی مناسب تر برای زندگی مثبت و برجسته ای داشته اند. 

لی و از افراد خواسته شده تا نظرشان را در مورد میزان اثر گذاری شوراها بر عدم مهاجرت روستائیان و تداوم اقامت آن ها در روستا به طور ک

خ دهندگان معتقدند شوراها نقش خیلی زیادی درماندن اهالی کنونی روستا و درصد پاس 9302با در نظر گرفتن همه ی جوانب بیان کنند. 

درصد افراد شرکت کننده در پژوهش  6101درصد نیز این نقش را زیاد می دانند. از طرف دیگر  9903عدم مهاجرت آنان نقش داشته اند و 

افراد نیز هیچ نقشی برای شوراها در این خصوص قائل نیستند. درصد  106معتقدند نقش شوراها در ممانعت از مراجعت افراد کم بوده است و 

درصد کسب شده است. بنابراین می توان نتیجه گرفت که اکثریت افراد  3/13با توجه به پاسخ های ارائه شده امتیاز مربوط به این سوال 

قابل توجهی در جلوگیری از مهاجرت افراد از روستا  معتقدند که وجود شوراها و عملکرد آن ها به عنوان بخشی از مدیریت نوین روستایی نقش

 داشته است. 
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 کارکرد اقتصادي و عمرانی -1جدول

خیلی  - مورد

زیاد)کاملا 

 موافق(

 زیاد

 )موافق(

  کم

 )مخالف(

اصلاً)کاملا  

 مخالف(

 جمع

نقش شوراها در تسریع طرحهای 

 عمده عمرانی

 292 6 45 15 118 108 فراوانی

 611 2.0 15.4 5.1 40.4 36.9 درصد 

عملکرد شوراها در خصوص امکانات 

 تحصیلی 

 وآموزشی

 292 21 46 19 78 128 فراوانی

 درصد 
43.8 26.7 

6.5 15.7 7.1 611 

نقش شوراها در اشتغال و  کسب و 

 کار

 292 56 61 37 78 60 فراوانی

 611 19.1 20.8 12.6 26.7 20.5 درصد 

 زیست نقش شوراها در ارتقاء محیط

 روستاها

 292 7 63 28 129 65 فراوانی

 611 2.3 21.5 9.5 44.1 22.2 درصد 

اثر گذاری شوراها بر عدم مهاجرت 

 روستائیان

 292 21 49 21 98 103 فراوانی

 611 7.1 16.7 7.1 33.5 35.2 درصد 

 1331منبع، یافته هاي تحقيق،

ادی و عمرانی شوراها و هم چنین تاثیر آن ها در ممانعتاز مهاجرت  پرداخته شد. در این بخش به جمع بندی کلی در مرود، عملکرد اقتص

می باشد، که نشان می دهد در مجموع افراد پاسخگو، عملکرد  3/19شاخص مطرح شده،  3همچنانکه از جدول میانگین امتیاز مربوط به 

 بت ارزیابی می کنند.شوراها در خصوص موضوعات اقتصادی و عمرانی و جلوگیری از مهاجرت را مث

 جمع بندي در مورد عملکرد اقتصادي و عمرانی شوراها -7جدول

 درصد امتیاز کسب شده معیار مورد سنجش ردیف

 16 نقش شورا در تسریع طرحهای عمرانی 6

 19 نقش شوراها در افزایش امکانات آموزشی 2

 3103 نقش شوراها در بهبود شرایط اشتغال روستا 9

 19 در بهبود محیط زیست روستا نقش شوراها 3

 65.5 نقش شوراها در جلوگیری از مهاجرت 3

 63.8 میانگین

 1331منبع، یافته هاي تحقيق،

 نتيجه گيري و پيشنهادات-5

وراها ش این مقاله یه به بررسی نقش شوراها بعنوان نهادی محلی در مدیریت و توسعه روستایی پرداخته است. نتایج نشان داد که کارایی کلی

در روستاها مطلوب و قابل قبول می باشد. همچنین اینگونه نتیجه گیری شد  که از دیدگاه اکثریت افراد پرسش شونده شوراها اسلامی شعاری 

تا سنبوده بلکه عملاً کارایی دارند و اکثریت اهالی روستا معتقدند اعضای شورا اسلامی به فکر مردم بوده و سعی در حل مسائل و مشکلات رو

ا باط بدارند. در مورد نوع رابطه با مردم، حل مسائل و مشکلات روستا، اعتماد جوانان به عملکرد شوراها و... نیز این موضوع صادق است. در ارت

 13کارایی کلی شوراها، متغیرهای مورد بررسی، بصورت یکپارچه مورد تحلیل قرار گرفته است،  میانگین امتیاز کسب شده در متغیرهای 

معیار مطرح شده برای سنجش کارایی کلی شوراها، نگرش اکثریت اهالی نسبت به این عملکرد  1درصد می باشد، که نشان می دهد با توجه به 

مثبت می باشد. همچنین در مورد نقش شورا در افزایش همدلی و همکاری ، افزایش مشارکت اجتماعی ، بررسی مجموع پاسخ ها و درصد 
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درصد است. بنابراین می توان گفت  که اکثریت اهالی معتقدند که شوراها نقش قابل توجهی  11کل حداکثر امتیاز مربوط  امتیاز کسب شده از

 در افزایش مشارکت اجتماعی ساکنان روستا دارند. 

راجعه روستائیان به شهر، در مورد کار کرد اجتماعی شوراهای اسلامی، متغیر یاری رسانی شورا در مواقع اضطراری، تاثیر شوراها در کاهش م

، ارفع اختلاف بین افراد و طوایف روستا، ایجاد انگیزه بیشتر برای سکونت در روستاها، در مجموع از بررسی  نسبت به کارکرد اجتماعی شوراه

یید می کند. در درصد است که این موضوع را تا 31مردم احساس رضایت دارند. میانگین امتیاز کسب شده در مورد متغیرهای بیان شده، 

بخش کارکرد اقتصادی و عمرانی شوراهای اسلامی، بررسی متغیرهایی از جمله؛ نقش شوراها در پیشبرد و تسریع طرحهای عمرانی عمده 

روستایی، عملکرد شوراها در خصوص امکانات تحصیلی وآموزشی، مهاجرت روستائیان و بخصوص جوانان روستایی به شهرها، ارتقاء کلی 

زیر بنایی روستاها، میزان اثر گذاری شوراها بر عدم مهاجرت روستائیان نشان می دهد که در این موارد نیز مردن نسبت به عملکرد امکانات 

 3/19شاخص مطرح شده،  3اقتصادی و عمرانی آنها رضایت داشته و وجود آنها را در کنار دهیار تاثیر گذار می دانند. میانگین امتیاز مربوط به 

موضوع را تایید می کند. بطور کلی باید بیان کرد که شوراها در کنار دهیاران، در ابعاد اجتماعی، اقتصادی، عمرانی، محیطی، و... نقش نیر این 

ر(، هیاتا)دبارزی دارند و از آنجا که شوراها مبتنی بر مشورت و تعاون بنا شده اند. لذا وجود آنها بعنوان یک نهاد محلی، در کنار مدیر اجرای روس

  .در صورت ارتقای جایگاه آنها، امروزه توان بیشتری نیز برای استفاده از آنها در مدیریت و مشارکت توسعه ای و پایدار در روستاها دارند

اختصاص منابع -2ارتقای جایگاه شوراها همانند شوراهای شهر.-6در راستای هدف تحقیق و نتایج بدست آمده چند پیشنهاد ارائه می شود.

استفاده از توان مشارکتی شوراها در راستای -3استفاده از افراد نخبه روستاها برای شرکت در انتخابات شوراها.-9مجزا در اختیار شوراها مالی

 مشارکت شوراها با دهیار برای بهره گیری بیشتر از پتانسیل ها در جهت توسعه.-3توسعه فرهنگی مکان های روستایی
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